
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PELA LEI 285/2018
TERCEIROS

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

1 
de

 1
0

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO 212/2023 ................................................................................ 2 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 026/2024 ............................................................................ 2 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 152/2024 ............................................................................ 2 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 023/2022 ............................................................................ 2 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 022/2022 ............................................................................ 3 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 067/2022 ............................................................................ 3 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022 ............................................................................ 3 

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 198/2022 ............................................................................ 4 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 035/2021 ............................................................................ 4 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 037/2021 ............................................................................ 4 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 038/2021 ............................................................................ 5 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 039/2021 ............................................................................ 5 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 040/2021 ............................................................................ 5 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 041/2021 ............................................................................ 5 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 042/2021 ............................................................................ 6 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 043/2021 ............................................................................ 6 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 044/2021 ............................................................................ 6 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 045/2021 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 047/2021 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 048/2021 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 053/2021 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 054/2021 ............................................................................ 8 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 076/2021 ............................................................................ 8 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 087/2021 ............................................................................ 8 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021 ............................................................................ 8 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 092/2021 ............................................................................ 9 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

2 
de

 1
0

 

 

 

 

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 0152/2021 .......................................................................... 9 

 

 

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO 212/2023 

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO 212/2023 
REF.: DISPENSA Nº 015/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023. publicado na edição nº 
615 página 2, dia 08 de novembro de 2024, do Diário Oficial do Município, na Publicação Extrato do 1º 
termo aditivo do Contrato nº 212/2023. Onde se lê: VIGÊNCIA: de 22/09/2024 a 22/01/2025 – Leia-se: 
VIGÊNCIA: de 22/09/2024 a 22/09/2025. Formosa da Serra Negra – MA, 31 de dezembro de 2024. 
RICARDO PONTES SALES - Presidente da CPL. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 026/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 026/2024 
REF.: Processo nº 002/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, JAISSON SOUSA SOARES. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 026/2024 (Casa de apoio em Balsas), firmado entre as 
partes em 26/01/2024 e término em 26/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 26/12/2024 a 26/11/2025. DATA 
DA ASSINATURA: 20/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – Secretária Municipal 
de Saúde, denominada LOCATÁRIO e JAISSON SOUSA SOARES, denominado LOCADOR. Formosa 
da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 152/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 152/2024 
REF.: Processo nº 021/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, ARIVELTO LOPES DE CARVALHO. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 152/2024 (Centro de Especialidade Médica), 
firmado entre as partes em 15/03/2024 e termino em 31/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 
31/08/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – 
Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e ARIVELTO LOPES DE CARVALHO, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 023/2022 

 
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 023/2022 
REF.: Processo nº 128/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e do outro lado, ROGERIO RODRIGUES DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

3 
de

 1
0

 

 

 

 

BARROS SÁ. OBJETO: terceira prorrogação do prazo de vigência do contrato 023/2022(UBS Monte 
Lindo), firmado entre as partes em 03/01/2022 e prazo de vigência prorrogado até 31/12/2024 – NOVA 
VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA SOARES DE SOUZA, Secretária municipal de saúde, denominada LOCATÁRIO e 
ROGERIO RODRIGUES DE BARROS SÁ, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 
de dezembro de 2024.  
 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 022/2022 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 022/2022 
REF.: Processo nº 019/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e do outro lado, DOMINGAS DOS SANTOS 
MILHOMEM SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 022/2022(Salão da 
Secretaria de Cultura), firmado entre as partes em 01/03/2022, com validade prorrogada até 31/12/2024. 
NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/10/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: 
GERSON DA SILVA COSTA REIS – Secretário Municipal de Cultura, denominado LOCATÁRIO e 
DOMINGAS DOS SANTOS MILHOMEM SILVA, denominada LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 
31 de dezembro de 2024. Ricardo Pontes Sales, Pregoeiro. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 067/2022 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 067/2022 
REF.: Processo nº 035/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do outro lado, HONORATO REIS 
DE AQUINO. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 067/2022(Criança feliz), firmado 
entre as partes em 01/04/2022, com prazo prorrogado até 30/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 30/12/2024 
a 30/09/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: AUILA CRISTINE SANTOS 
RIBEIRO – Secretária Municipal de Assistência Social, denominada LOCATÁRIO e HONORATO REIS 
DE AQUINO, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022 
REF.: Processo nº 062/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, JOSÉ FELIX FERREIRA DA 
SILVA. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 161/2022(UBS Bem Feito), 
firmado entre as partes em 02/05/2022, com prazo prorrogado até 31/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 
31/12/2024 a 31/08/2024. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024 – SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES 
DE SOUZA – Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e JOSÉ FELIX FERREIRA DA 
SILVA, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

4 
de

 1
0

 

 

 

 

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 198/2022 

 
EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 198/2022 
REF.: Processo nº 076/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado, VILSOMAR OLIVEIRA LIMA. 
OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato 198/2022(Espaço para eventos), firmado entre 
as partes em 02/09/2022 e válido até 31/12/2024 conforme quinto aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 
31/12/2024 a 30/05/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024 – SIGNATÁRIOS: EDSOMAR BRANDÃO 
DE SÁ – Secretário Municipal de Educação denominada LOCATÁRIO e VILSOMAR OLIVEIRA LIMA 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 035/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 035/2021 
REF.: Processo nº 018/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, JOSE PEREIRA BARROS. 
OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 035/2021(Secretaria de Saúde), firmado 
entre as partes em 19/02/2021 e com prazo de validade prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. 
NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA SOARES DE SOUZA, Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e JOSE 
PEREIRA BARROS, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 036/2021  
REF.: Processo nº 019/202. PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, JOSE DA CRUZ BRITO RIBEIRO. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 036/2021(UBS), firmado entre as partes em 
19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 
31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES 
DE SOUZA – Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e JOSE DA CRUZ BRITO 
RIBEIRO, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 037/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 037/2021 
REF.: Processo nº 020/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do outro lado, NEURIVAN 
MARTINS DE OLIVEIRA. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 
037/2021(Secretaria de assistência Social), firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo 
prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA:  de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA 
DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: AUILA CRISTINE SANTOS RIBEIRO, Secretária 
Municipal de Assistência Social, denominada LOCATÁRIO e NEURIVAN MARTINS DE OLIVEIRA, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

5 
de

 1
0

 

 

 

 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 038/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 038/2021 
REF.: Processo nº 021/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do outro lado, JOSE ITAIR 
COSTA DE OLIVEIRA RODRIGUES. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 
038/2021(Conselho Tutelar), firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 
31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA 
ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: AUILA CRISTINE SANTOS RIBEIRO, Secretária Municipal 
de Assistência Social, denominada LOCATÁRIO e JOSE ITAIR COSTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 039/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 039/2021 
REF.: Processo nº 022/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do outro lado, NATAL SOUSA 
SILVA. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 039/2021(Bolsa Família), firmado 
entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA 
VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: AUILA 
CRISTINE SANTOS RIBEIRO – Secretária Municipal de Assistência Social, denominada LOCATÁRIO e 
NATAL SOUSA SILVA, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 
2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 040/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 040/2021 
REF.: Processo nº 023/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, PAULO FERNANDO LIMA 
MORENO. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 040/2021(UBS Cademiel 
Milhomem), firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro 
aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. 
SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – Secretária Municipal de Saúde, denominada 
LOCATÁRIO e PAULO FERNANDO LIMA MORENO, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra 
(MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 041/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 041/2021 
REF.: Processo nº 024/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, MARIA LUCI REIS SILVA SANTOS 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 6 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

6 
de

 1
0

 

 

 

 

REIS. OBJETO: quarta prorrogação de prazo de vigência do contrato 041/2021(Vigilância Sanitária), 
firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. 
NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
SOARES DE SOUZA, Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e MARIA LUCI REIS 
SILVA SANTOS REIS, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 042/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 042/2021 
REF.: Processo nº 025/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado, CLEOMÁRIO COSTA 
PEREIRA ANDRADE. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 
042/2021(Secretaria de Educação), firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 
31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA 
ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ, Secretário Municipal de 
Educação, denominada LOCATÁRIO e CLEOMÁRIO COSTA PEREIRA ANDRADE, denominado 
LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 043/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 043/2021 
REF.: Processo nº 026/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, ANTONIO DUQUE BARBOSA DE 
SÁ. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 043/2021(CAPS), firmado entre 
as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: 
de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
SOARES DE SOUZA, Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e ANTONIO DUQUE 
BARBOSA DE SÁ, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024.  
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 044/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 044/2021 
REF.: Processo nº 027/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado, LUIZA ALVES JORGE. 
OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 044/2021(Depósito de Merenda), firmado 
entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA 
VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: 
EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ, Secretária Municipal de Educação, denominada LOCATÁRIO e LUIZA 
ALVES JORGE, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024  
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 7 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

7 
de

 1
0

 

 

 

 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 045/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 045/2021 
REF.: Processo nº 028/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e do outro lado, BONIFÁCIO PEREIRA LIMA. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 045/2021 (Secretaria de Cultura), firmado entre 
as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: 
de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: GERSON DA SILVA 
COSTA REIS, Secretário Municipal de Cultura, denominada LOCATÁRIO e BONIFÁCIO PEREIRA LIMA, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 047/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 047/2021 
REF.: Processo nº 030/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, PEDRO BRITO RIBEIRO. 
OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 047/2021(Laboratório), firmado entre as 
partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: 
31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES 
DE SOUZA, Secretária municipal de saúde, denominada LOCATÁRIO e PEDRO BRITO RIBEIRO, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 048/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 048/2021 
REF.: Processo nº 031/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado, ADAILTON LEDA DOS 
SANTOS. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 048/2021(Depósito de Livros), 
firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. 
NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: 
EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ, Secretário Municipal de Educação, denominada LOCATÁRIO e 
ADAILTON LEDA DOS SANTOS, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de 
dezembro de 2024. 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 053/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 053/2021 
REF.: Processo nº 044/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado DEUSELI DA SILVA MILHOMEM. 
OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 053/2021(UBS Soara), firmado entre as 
partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 
31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS Fernanda Soares de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 8 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

8 
de

 1
0

 

 

 

 

Souza, Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e Deuseli da Silva Milhomem, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 054/2021 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 054/2021 
REF.: Processo nº 045/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e do outro lado ANTONIO MARIA DA 
SILVA LIMA SANTO. OBJETO: quarta prorrogação do prazo de vigência do contrato 054/2021(Secretária 
de Infraestrutura), firmado entre as partes em 19/02/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024 pelo 
terceiro aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. 
SIGNATÁRIOS: SILVINO SANTOS COSTA, Secretaria Municipal de Infraestrutura, denominada 
LOCATÁRIO e ANTONIO MARIA DA SILVA LIMA SANTO, denominado LOCADOR. Formosa da Serra 
Negra (MA), 31 de dezembro de 2024 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 076/2021 

 
EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 076/2021 
REF.: Processo nº 047/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, LUCINEIA LOUZEIRO SOUZA. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato 076/2021(Casa de apoio, São Luís), firmado 
entre as partes em 09/03/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 
a 31/10/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA– 
Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e LUCINEIA LOUZEIRO SOUZA, denominado 
LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 087/2021 

 
EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 087/2021 
REF.: Processo nº 066/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, MORAES LOPES DOS REIS. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato 087/2021(UBS Limpeza), firmado entre as partes 
em 22/03/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 31/10/2025. 
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – Secretária 
Municipal de Saúde denominada LOCATÁRIO e MORAES LOPES DOS REIS denominado LOCADOR. 
Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021 

 
EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021  
REF.: Processo nº 072/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, NEURIVALDO DOS REIS 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 9 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

9 
de

 1
0

 

 

 

 

RIBEIRO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 095/2021(UBS Pedra Furada), firmado 
entre as partes em 03/05/2021 e prorrogado até 30/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 30/12/2024 a 
30/08/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – 
Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e NEURIVALDO DOS REIS RIBEIRO, 
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra/MA, 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 092/2021 

 
EXTRATO DO 5º ADITIVO AO CONTRATO 092/2021  
REF.: Processo nº 069/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, TAIZ DOS SANTOS COSTA. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato 092/2021 (UBS Vale do Mearim), firmado entre 
as partes em 15/04/2021 e com prazo prorrogado até 31/12/2024. NOVA VIGÊNCIA: de 31/12/2024 a 
30/09/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – 
Secretária Municipal de Saúde, denominada LOCATÁRIO e TAIZ DOS SANTOS COSTA, denominado 
LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de dezembro de 2024. 
 

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 0152/2021 

 
EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 0152/2021 
REF.: Processo nº 089/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA(MA), por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, e do outro lado LUCIANO SOUZA 
SILVA OLIVEIRA. OBJETO: sexta prorrogação do prazo de vigência do contrato 152/2021(Galpão de 
Máquinas), firmado entre as partes em 19/07/2021 e com prazo prorrogado até 30/12/2024 pelo quinto 
aditivo. NOVA VIGÊNCIA: de 30/12/2024 a 30/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024. 
SIGNATÁRIOS: Silvino Santos Costa, Secretário Municipal de Infraestrutura, denominada LOCATÁRIO, 
e LUCIANO SOUZA SILVA OLIVEIRA, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 31 de 
dezembro de 2024. 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 637 / 2025 :: SEGUNDA, 06 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 10 DE 10

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

1/
20

25
 1

9:
56

:3
6

P
ág

in
a 

10
 d

e 
10

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 006/2025

DOMINGAS SOUSA SILVA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUCENI OLIVEIRA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 06/01/2025 19:56:36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c4670add671dc7284c8b2142d3d3d00b2ccc6ffd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2025-01-06T22:56:42+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	JUCENI OLIVEIRA SILVA:55109063320 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




